

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人陈宝、主管会计工作负责人王云刚及会计机构负责人（会计主管人员）赵金宝保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告自公告之日起。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	9,038,385,338.57	9,482,224,723.38	-4.71%
归属于上市公司股东的净资产	4,606,561,313.80	4,830,081,692.54	-2.76%
经营活动产生的现金流量净额	288,511,886.33	-167,614,237.48	272.13%
营业收入	3,613,160,444.94	2,536,500,915.77	42.46%
归属于上市公司股东的净利润	7,164,653.46	68,413,542.23	-89.53%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-6,137,287.28	62,086,813.43	-109.89%
加权平均净资产收益率(%)	0.15	1.51	减少1.36个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0075	0.0720	-89.58%
稀释每股收益(元/股)	0.0075	0.0720	-89.58%

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	10,238.61	-1,308,746.32	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,944,146.05	13,608,670.26	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益	14,587.80	18,549.44	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害等计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入	193,267.43	3,120,683.52	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额(税后)	-10,915.75	-234,780.89	
所得税影响额	1,288,893.91	-1,002,436.30	
合计	5,341,219.86	13,301,940.74	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

项目	单位:股
股东总数(户)	40,700
前十名股东持股情况	

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人杨昌学、主管会计工作负责人熊维明及会计机构负责人（会计主管人员）曹良保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。
- 二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	9,577,948,516.62	9,474,481,488.21	1.09%
归属于上市公司股东的净资产	3,682,343,223.97	3,705,034,526.01	-2.29%
经营活动产生的现金流量净额	315,988,464.29	231,100,674.75	36.73%
营业收入	3,735,760,695.36	5,530,465,221.77	-32.46%
归属于上市公司股东的净利润	121,501,582.27	103,068,161.89	17.90%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	35,581,332.48	87,400,799.14	-59.33%
加权平均净资产收益率(%)	3.28	2.67	增加0.61个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1763	0.1487	17.89%
稀释每股收益(元/股)	0.1763	0.1487	17.89%

由于公司 2019 年 1 月与重庆港务物流集团有限公司签订《重庆港务物流集团有限公司股权转让协议》，增加合并范围内全资子公司合并范围，公司编列充分公司关闭注销，该交易系同一控制下的企业合并，需要追溯调整前期比较财务报表。上述主要会计数据和主要财务指标增幅或减幅为调整后增幅或减幅。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	628,458.42	12,680,527.16	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	84,740.76	1,601,538.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业或合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害等计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入	91,739,100.40	93,001,887.27	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额(税后)	-4,031,136.93	-6,442,615.72	
所得税影响额	72,489,328.09	85,120,240.79	
合计	72,489,328.09	85,120,240.79	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

项目	单位:股
股东总数(户)	45,840
前十名股东持股情况	

股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
北京海纳川汽车部件股份有限公司	219,038,871	23.04	219,038,871	无	国有法人
北京汽车集团有限公司	206,309,009	21.71	33,482,144	无	国有法人
广西联创创业资本管理有限公司	18,973,214	2.00	0	无	国有法人
英卫林	17,870,041	1.88	17,865,941	冻结	未知
北京忠志诚资本管理有限公司-基金宝专项1期私募投资基金	15,040,114	1.58	0	无	未知
北京东海中矿投资管理有限公司-东海中矿2号私募投资基金	12,437,423	1.31	0	无	未知
深圳市前海有资产管理有限公司	11,906,976	1.25	0	无	国有法人
德安隆	6,829,000	0.72	0	无	未知
韩宝隆	6,322,976	0.67	0	无	未知
陆波	4,679,486	0.49	0	无	未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
北京汽车集团有限公司	172,907,985	人民币普通股
广西联创创业资本管理有限公司	18,973,214	人民币普通股
北京忠志诚资本管理有限公司-基金宝专项1期私募投资基金	15,040,114	人民币普通股
北京东海中矿投资管理有限公司-东海中矿2号私募投资基金	12,437,423	人民币普通股
深圳市前海有资产管理有限公司	11,906,976	人民币普通股
德安隆	6,829,000	人民币普通股
韩宝隆	6,322,976	人民币普通股
陆波	4,679,486	人民币普通股
李学才	3,826,744	人民币普通股
李学才	3,732,100	人民币普通股

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

序号	主要会计科目	2019年9月30日	年初至去年同期	增减变动%	变动原因
1	预付账款	75,510,531.68	46,275,231.57	63.18%	主要系预付材料款增加
2	在建工程	513,629,078.69	327,588,017.99	56.85%	主要系新建海纳川二期设备购置
3	短期借款	56,447,440.74	1,103,818,900.00	-51.88%	主要系调整负债结构，银行短期借款减少所致
4	应交税费	30,888,682.25	47,721,737.02	-35.26%	主要系支付企业所得税费用所致
5	一年内到期的非流动负债	9,833,803.38	123,883,872.86	-92.47%	主要系调整到此科目的长期应付款项增加所致
6	应付债券	996,591,414.86	386,246,433.00	159.24%	发行中期票据所致
7	递延所得税负债	85,750,803.75	138,520,418.34	-36.89%	主要系公司持有的北京北汽股权投资公允价值变动所致
8	其他综合收益	101,275,191.31	229,101,483.38	-55.79%	主要系公司持有的北汽蓝谷股权投资公允价值变动所致
9	专项储备	3,884,646.95	2,485,654.31	56.28%	主要系计提安全生产费增加所致
10	营业收入	3,613,160,444.94	2,536,500,915.77	42.46%	主要系2018年9月，公司非同一控制下合并BTJH13被投资公司东昂营业收入增加111,227.60万元
11	营业成本	3,170,943,789.23	2,135,336,775.54	48.50%	主要系BTJAH公司营业成本同比增长所致
12	管理费用	143,117,456.24	87,137,801.01	62.24%	主要系BTJAH公司费用增加
13	财务费用	78,243,340.30	43,949,652.13	78.03%	主要系利息费用增加所致
14	其他收益	13,588,670.26	9,599,081.15	41.65%	主要系政府补助所致
15	投资收益	-10,368,228.04	21,908,042.62	-149.79%	主要系股权投资投资收益减少所致
16	利润总额	27,029,903.89	100,270,938.77	-73.04%	主要系发行中期票据导致利息费用增加所致
17	经营活动产生的现金流量净额	288,511,886.33	-167,614,237.48	272.13%	主要系去年回购购买品以及支付股利较多所致
18	投资活动产生的现金流量净额	-282,820,485.54	-824,331,727.87	68.12%	主要系去年同期投资取得子公司所致
19	筹资活动产生的现金流量净额	-194,619,438.20	1,018,424,666.54	-119.11%	主要系去年同期为购买资产进行借款增加所致

BOHAI TRIMET Automotive Holding GmbH简称BTJAH公司。3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

2019年7月10日，渤海汽车完成2018年年度现金红利发放，本次利润分配以方案实施前的公司总股本 950,515,518 股为基数，每股派发现金红利 0.015 元（含税），共计派发现金红利 14,257,732.77 元。本次利润分配方案已经公司 2019 年 5 月 24 日的 2018 年年度股东大会审议通过。

公司代码:600620

公司简称:重庆港九

重庆港九股份有限公司

【2019】第三季度报告

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	比上年同期增减(%)
总资产	260,992,669	260,992,669	0
归属于上市公司股东(集团)的所有者权益	21,826,900	21,826,900	0
经营活动产生的现金流量净额	10,598,658	10,598,658	0
营业收入	7,960,000	7,960,000	0
归属于上市公司股东的净利润	5,722,503	5,722,503	0
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,210,150	2,210,150	0
资产负债率	1,337,200	1,337,200	0
归属于上市公司股东的净资产	2,077,760	2,077,760	0
每股收益	1,842,980	1,842,980	0

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	比上年同期增减(%)
预付账款	720,790,593.33	393,306,901.01	327,484,692.92
其他应收款	47,321,068.27	20,682,194.29	26,638,874.98
存货	619,396,213.46	893,396,223.15	-280,490,489.69
流动资产合计	17,297,244.97	39,852,079.34	-22,654,834.37
短期借款	750,000,000.00	1,150,000,000.00	-400,000,000.00
应付账款	15,567,600.00	87,978,200.00	-72,420,600.00
应付账款	134,548,806.49	209,170,583.66	-74,621,776.17
一年内到期的非流动负债	210,303,410.04	152,465,719.74	57,837,690.30
其他应付款	355,412,300.00	50,500,000.00	304,912,300.00
长期应付款	105,492,000.00	204,870,000.00	-99,378,000.00
其他综合收益	-18,967,780.85	-76,094,019.39	57,126,238.54
营业收入	3,735,760,695.36	5,530,465,221.77	-1,794,704,526.41
营业成本	3,468,885,172.81	5,167,564,044.19	-1,698,678,871.38
其他收益	41,680,301.83	794,888.27	40,885,413.06
资产处置收益	12,680,527.16	3,584,189.92	9,096,337.24
营业外收入	100,483,825.65	16,088,217.20	84,395,608.45
利润总额	4,151,156,450.4	5,530,922,233.7	-1,379,765,783.3
投资收益	3,509,304,749.00	4,932,079,550.88	-1,422,775,201.88
公允价值变动损益	80,239,161.08	133,908,986.64	-53,669,825.56
经营活动产生的现金流量净额	-133,467,969.07	-364,313,364.33	230,845,397.26

注1:预付账款较上年年末有较大增加,主要系重庆久物物流有限公司预付货款增加所致。
注2:其他应收款较上年年末有较大增加,主要系重庆国际集装箱码头有限公司应收重庆补贴增加所致。

注3:存货较上年年末有较大减少,主要系本期销售减少库存商品所致。
注4:递延所得税资产、长期应付款较上年有较大减少,其他综合收益较上年年末有较大增加,主要系本期重庆港务集团外文件取得大额医保费,公司设定受益计划义务费用增加所致。

注5:短期借款较上年年末有较大减少,主要系重庆港务集团有限公司归还了借款所致。
注6:应付账款较上年年末有较大减少,主要系本期兑付到期银行承兑汇票,减少应付银行承兑汇票所致。

注7:应付账款较上年年末有较大减少,主要系重庆港务集团有限公司减少所致。
注8:其他应付款较上年年末有较大增加,主要系重庆港务集团有限公司预付货款增加所致。
注9:一年内到期的非流动负债较上年年末有较大增加,主要系本期一年内到期的长期借款增加所致。

注10:营业收入、营业成本较上年同期有较大减少,主要系本期物流贸易业务下降所致。
注11:其他收益较上年同期有较大增加,主要系本期退税补贴、税收返还等政府补贴增加所致。
注12:资产处置收益较上年同期有较大增加,主要系本期处置部分设备所致。

注13:营业外收入较上年同期有较大增加,主要系本期重庆港务集团外文件取得大额医保费,公司设定受益计划义务费用进行变动,将影响在当期损益中反映。

注14:销售商品、提供劳务收到的现金、购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期有较大减少,主要系本期物流贸易业务下降所致。

注15:支付的各项税费较上年同期有较大减少,主要系本期缴纳企业所得税减少所致。
注16:筹资活动产生的现金流量净额较上年同期有较大增加,主要系上年同期归还二期中票期限及本期兑付减少所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
√适用 □不适用
1. 关于发行股份购买资产暨关联交易事项
重庆港务集团收购重庆港务集团有限公司100%股权、重庆港务集团有限公司49.82%股权和重庆市渝民用爆破器材有限公司67.17%股权,交易对方为重庆港务物流集团有限公司和重庆港务集团控股有限公司。

2019年10月25日,中国证监会监督管理委员会上市公司并购重组审核委员会召开2019年第52次并购重组审核工作会议,对重庆港务股份有限公司2019年第三季度的经营管理和财务状况进行了审核。根据会议审核结果,对本次发行股份购买资产暨关联交易事项获得无条件通过。详情请见公司发布的《企业会计准则第1号-存货》。

3. 公司实施收购计划(含大额医保费)进行清算,并按清算结果进行了会计处理。截至2018年12月31日,公司收购后损失-设定受益计划净负债20,487万元(含大额医保费)。

为深入推进供给侧结构性改革,加强退休人员社会化管理,重庆市人民政府印发了《关于调整城镇企业职工基本养老保险退休人员人员医保待遇与用人单位医保缴费的通知》(渝府发〔2018〕159号),为贯彻落实上述文件精神,切实解决退休人员医疗保险待遇与用人单位医保缴费的各项问题,重庆市医疗保障局、重庆市财政局联合出台了《关于调整重庆市城镇职工基本医疗保险退休人员医保待遇与用人单位医保缴费的通知》(渝医保发〔2018〕127号),从2019年1月1日起,取消重庆市用人单位为退休人员

渤海汽车系统股份有限公司

2. 渤海汽车全资子公司海纳川(滨州)轻量化汽车部件有限公司于2019年8月23日通过戴姆勒及北京奔驰的潜在供应商审核,成功进入戴姆勒全球供应商体系。
3. 公司2014年募集资金项目已于2018年全部结项。报告期内,公司已将募集资金专户中结余的36,211.06元全部转出,并于2019年9月29日完成增补。
4. 公司控股子公司TRIMET Automotive Holding GmbH于2019年8月22日公告更名为BOHAI TRIMET Automotive Holding GmbH;公司控股子公司渤海江森自控电池有限公司于2019年9月11日公告更名为渤海科锐世电气有限公司。详情可见公司于上海证券交易所官网(http://www.sse.com.cn)相关公告《渤海汽车系统股份有限公司关于控股子公司变更名称的公告》,公告编号分别为2019-019、2019-026。
3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项
□适用 √不适用
3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明
□适用 √不适用

公司名称	渤海汽车系统股份有限公司
法定代表人	陈宝
日期	2019年10月30日

证券代码:600960 证券简称:渤海汽车 公告编号:2019-030

渤海汽车系统股份有限公司 第七届董事会第十五次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

渤海汽车系统股份有限公司(以下简称“公司”)第七届董事会第十五次会议于2019年10月20日以书面或传真方式发出通知,于2019年10月30日召开,会议应到董事11名,实到11名,公司监事会成员和高管人员列席会议,会议召开符合《中华人民共和国公司法》和《公司章程》规定。会议审议通过了以下议案:

- 一、审议通过《公司2019年第三季度报告及摘要》
表决结果:11票同意,0票反对,0票弃权。
- 二、审议通过《关于2019年度新增日常关联交易预计的议案》

根据公司未来业务发展需要,在已经董事会和股东大会审议通过的基础上,申请2019年度新增日常关联交易预计发生额11,045.75万元,交易内容包括:

关联方	关联交易类型
-----	--------